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Za krásnými liliemi, které jsou spolu s růžemi královnami léta, nemusíme z redakce chodit daleko. Najdeme je na s láskou 
opečovávané zahrádce paní F.K. vždycky. (Foto Kš)

Přísloví sice říká, že svatá Markéta hodila srp do žita. Letošní chladnější a mokrý rok však zatím žním moc nepřeje. Na mnoha 
místech je obilí ještě v půli srpna. (Foto J.H.)
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trvale sloužili obci a  napomáhali jejímu rozvoji zejména 
v  práci pro Sokol, lidosprávu i  obecní úřad, a  to zejména 
v  oblasti výstavby, vzdělávání, kultury i  sportu. Kokorské 
noviny za redakci, za obec Kokory i za ostatní spoluobčany 
jim vyslovují upřímné poděkování také z  tohoto místa, 
a přejí ještě alespoň pár let zdraví, vitality a rodinné pohody 
i po náročné osmdesátce.

DVĚ ZLATÉ SVATBY V KOKORÁCH
Zlaté svatby čili 50 let společného manželského soužití jsme 
v našich novinách uváděli už vícekrát. 
V sobotu 11. září oslaví toto krásné výročí manželé František 
a Dagmar Burdiovi.
Hodně štěstí i  harmonického a  spokojeného soužití přeje 
za všechny redakce Kokorských novin. Totéž přejeme 
samozřejmě i druhému páru, který si ovšem, k naší upřímné 
lítosti, zveřejnění svatby na stránkách našeho listu nepřál.

VÝZNAMNÁ JUBILEA
V  měsících září a  říjnu si připomene a  oslaví narozeniny 
12 kokorských občanek a občanů, kteří se dožívají 80 a více 
roků, a to doslova od prvního září až do posledního října. 
1. 9. 2021 se dožívá 84 let pan Karel Bluma
 8. 9. 2021 oslaví požehnaných 95 let paní Marie Veselská
 9. 9. 2021 se dožívá věku 87 roků pan Antonín Bluma
11. 9. 2021 má klientka CD Ludmila Nesvadbová 83 roků
29. 9. 2021 má klientka CD Zlatuše Plášilová 88 let
13. 10. 2021 oslaví paní Božena Chalupová osmdesátku
14. 10. 2021 oslaví paní Jarmila Kubáčková devadesátku
17. 10. 2021 dosáhne věku 84 let pan Miroslav Majer
17. 10. 2021 se dožívá věku 83 roků pan Ladislav Jemelka
24. 10. 2021 oslaví kulatých 80 let paní Marie Horáková
28. 10. 2021 dosáhne věku 89 let pan Karel Miklík
31. 10. 2021 se dožívá věku 83 let paní Božena Fialová
Všem oslavencům přejeme za všechny naše občany 
ještě stálé zdraví a  pokojné prožití těch náročných let po 
osmdesátce. Jubilantům s kulatou osmdesátkou a požehnanou 
devadesátkou musíme bezpodmínečně přidat velkou gratulaci 
a  kytici navíc. Nemůžeme zapomenout ani na nejstarší 
oslavenkyni z  této skupiny paní Marii Veselskou a  na jejích 
neuvěřitelných polokulatých 95 roků věnovaných mimo jiné 
i Sokolu a tělovýchově.

ÚVODNÍK
Je červen 2021, začíná astronomické léto, 
občas prší, o  suchu se přestává mluvit 
a  pokračuje tak zvané rozvolňování 
opatření proti koronvirové nákaze. A to je 
právě čas započít s  přípravou srpnových 
Kokorských novin, i  když ty červnové 
vyjdou až asi za týden. Do letních novin 
už máme první příspěvky i obrázky, ale jak 
to bude vypadat v  posledním srpnovém 

týdnu, kdy se k vám KN opět dostanou, a v letních měsících, 
které jsou před námi, to je ještě ve hvězdách. 
Ale pozor, už je červenec, je vedro (viz počasí), o mokru a deš-
tích a povodních se (zatím) přestává mluvit, probíhají žně,ale 
prší do nich, kovidová nákaza dělá kotrmelce, platí tvrzení 
z odstavce psaného před měsícem, že jak to bude dál, je ještě 
ve hvězdách.  Ing. Alois Košťálek

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
NAROZENÍ DĚTÍ
Dva chlapci a jedna dívenka. Všichni se narodili v plodném 
měsíci srpnu 2021. Do společenské kroniky KN jsme zapsali:
Dne 11. 7. se narodil chlapec Michal Hrbek.
Dne 15. 7. se narodil další chlapec Matěj Kuděla.
Dne 22. 7. se narodila holčička Sofie Rothová.
Za obec Kokory i za redakci KN a samozřejmě i za celé naše 
občanské společenství vítáme srdečně nové malé Kokoráky 
mezi námi. Přejeme jim i  jejich blízkým, aby vyrůstali ve 
zdraví a rodinné pohodě ke spokojenosti nás všech.

OBČANSKÉ SŇATKY
Na 4. 9. 2021 ohlásili uzavření manželství na OÚ Kokory 
Rostislav Kopečný a Jitka Hučínová.

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ
DIAMANTOVÁ SVATBA
Dne 1. července 2021 oslavili v úzkém kruhu rodinném 60. 
výročí společné manželské cesty životem, pan Alois Košťálek 
a paní Bohumila Košťálková rozená Sehnalová. Sňatek tehdy 
uzavřeli ve svatební síni Obecního úřadu v Kokorách. Oba 

ÚMRTÍ OBČANŮ
Tato smutná rubrika měla za příslušné období zůstat 
prázdná. Dne 28. července však zemřel kokorský rodák, 
poměrně mladý člověk, který celé dětství a mládí prožil Na 
Pusté v naší obci. Proto i z tohoto pohledu v našich novinách 
zapisujeme:
Dne 28. července zemřel ve věku 49 let pan Pavel Hrubý. Za 
naše noviny za obec Kokory, za jeho spolužáky, kamarády 
i  ostatní občany vyslovujeme jeho nejbližším hlubokou 
soustrast a  Pavlovi zachováme trvalou vzpomínku. Čest 
jeho památce.
Materiály společenské kroniky připravila Ing. Irena Lichnovská – 
administrativa OÚ Kokory, lichnovska@obeckokory.cz,  
tel.: 581 746 253, www.obeckokory.cz

Kytice od paní starostky Jany Habáňové je určitě ve správných rukách ně-
kdejší učitelky a ředitelky kokorské školypaní Bohušky. (Foto J. H.)
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NASEDAT, JEDEME NA KOLE OKOLO 
DOLKU
Na 11. září letošního roku se připravuje tradiční cyklovyjížďka, 
kterou pořádá sdružení obcí Mikroregion Dolek. Účastníci 
projíždí jako obvykle členskými vesnicemi a  sbírají na 
jednotlivých stanovištích razítka pro evidování účasti na trase. 
Někdo to pojme ryze sportovně a „frčí jak o  dušu“, většina 
však jede pohodově rekreačně a „kochají“ se. Loni se tato 
sportovní akce nekonala z  důvodu pandemických opatření, 
takže se uvidí, kolik zapálených sportovců bude na startu. 
Sportu a poznávání našeho krásného kraje zdar. 

ZÁJEZD Z KOKOR NA SVATÝ 
HOSTÝN
Letos jako obvykle jsme 6. července, na připomínku upálení 
Jana Husa, vyrazili na tradiční zájezd na sv. Hostýn. Měla jsem 
hodně nahnáno, zda se pojede, neboť rozvolňování pandemické 
situace bylo velmi pozvolné. Po loňské problematické jízdě 
z  důvodu technického stavu autobusu jsme letos vyjeli na 
Hostýn bez problému. Po příjezdu jsme absolvovali lépe 
schůdnou trasu křížové cesty a poté již chvátali do baziliky na 
mše svaté. Jedna z nich byla obětována za poutníky z kokorské 
farnosti a jejich blízké.
 Počasí bylo takřka ideální, příjemné teplo a lehce pofukovalo.
Zájezdu se zúčastnili i „noví poutníci“, z  čehož jsem měla 
radost, neboť hodně ze skalních účastníků si již z  důvodu 
vyššího věku a nemoci na zájezd jet netrouflo.

Děkuji za účast všem poutníkům, protože také díky jim 
se zájezd uskutečnil a  zároveň velké díky patří „našemu 
osvědčenému řidiči“ panu Miroslavu Ondruškovi, že jsme od 
naší slavné Ochránkyně Moravy dojeli v pořádku domů. 

Ing. Irena Lichnovská

ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU 2020‑2021
V  úterý 29.6. (už po uzávěrce červnových KN) proběhlo 
slavnostní předávání vysvědčení nejstarším žákům naší školy. 
Za přítomnosti paní starostky, vedení školy, pedagogického 
sboru a rodičů, se deváťáci rozloučili se svojí základní školou 
a  částí svého dětství. Šťastný vstup do nové životní etapy 
popřála našim absolventům paní starostka, spolu s  paní 
ředitelkou školy a  třídní učitelkou. Žáci si připravili krátký 
program, ve kterém zavzpomínali na uplynulá školní léta. 
Nezapomněli ani na poděkování rodičům a  pedagogům. 
Závěrečná prezentace pak byla dojemnou tečkou za devíti léty 
povinné školní docházky. Nezbývá než poděkovat za hezké 
rozloučení, popřát deváťákům pěkné prázdniny a  v nových 
školách hodně úspěchů. 

Mgr. Denisa Biskupová, třídní učitelka

Paní ředitelka Mgr. Marie Kondlerová přidává k reportážní 
fotografii svých deváťáků základní údaje o  tom, kdo 
školu úspěšně absolvoval, kdo školu opouští, a  s jakými 
předpoklady vstoupí ZŠ Kokory po prázdninovém poklidu 
do nového školního roku 2021-2022.
Žáci uvedené IX. Třídy: Vendula Kovaříková, Tereza Děrdová, 
Michaela Dohnalová, Vendula Eliášová, Jan Holčák, Andrée 
Wilhelm Burdi, Eliška Jurečková, DangPhuoc An Xuan, 
Štefánia Dučayová, Tereza Mandrholcová. (Na fotografii 
chybí Jiřina Hradilová).Úspěšné vykročení do života 
„dospělých“ a nejhezčí vzpomínky na kokorskou školu, dnes 
i na případných „srazech“, přeje redakce KN.
Paní ředitelka ještě dodává: Školu opouští 11 žáků IX. Třídy 
a 1 žákyně V. třídy, která bude pokračovat ve vzdělávání na 
8 letém Slovanském gymnáziu v Olomouci. 
Do školního roku 2021/2022 nově nastoupí 1 žák do III. 
Třídy, 2 žáci do VI. Třídy. První třída bude mít 15 žáků. 
(Poznámka: z  20 zapisovaných dětí má 5 odklad povinné 
školní docházky). 
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V KOKORÁCH
Letošní třetí ročník je úspěšně za námi. Tentokrát byl trochu 
jiný než ty předchozí. A  to hlavně počtem přihlášených 
dětí a organizací dvou táborů v jednom turnusu. Školou 
povinné děti zvlášť, ty školkové a předškolní s upraveným 
režimem dne a vlastním programem.
Školní tábor měl zázemí na starém hřišti a  byl klasicky 
sportovní v  červenci a  kreativní v  srpnu. Na zaměřeních 
táborů do příštího roku popřemýšlíme. Ne všechny děti 
zajímá sport, a ne všechny děti bere malování či vyrábění. 
Budeme tedy hledat buď univerzální téma, kde se budou 
prolínat různé aktivity anebo se děti v rámci tábora rozdělí 
na pracovní skupiny. Uvidíme. Myšlenka tu je. Ještě musí 
uzrát. Ale i tak se bude určitě na co těšit.
Menší děti (3-6 let) zase na oplátku obsadily školu. Družina 
se tak na dva prázdninové týdny stala odpočívárnou/
noclehárnou, jídelna místem pro tvoření a  samozřejmě 
i  stravování a  školní zahrada byla místem pro hru. 
V  červencovém týdnu děti putovaly za duhou a  každý 
den v  týdnu měl svou barvu. V  tom srpnovém putovaly 
z  pohádky do pohádky. Vyzkoušely si na vlastní kůži 
pohádku „Hrnečku, vař“, pohádku „O červené Karkulce“ jim 
přečetl pravý myslivec, nazdobily si perníčky z  perníkové 
chaloupky.
Dva prázdninové týdny s  našimi tábory uběhly jako 
voda. Děti mají spoustu zážitků a  nové kamarády. Kromě 
kokorských dětí se tábora totiž účastnily i děti z Čelechovic, 
Nelešovic, Žeravic, Brodku Rokytnice, Věrovan, Přerova 
i Olomouce.
Za organizátora i všechny vedoucí je třeba říci, že se těšíme 
na vás a vaše děti i v příštím roce. A kdy? Přece třetí týden 
v červenci a první v srpnu. S tím můžete počítat.

Ing. Jana Habáňová, starostka

Tábor školních dětí na koupališti v Majetíně

Tábor malých dětí v dětské herně v Přerově – venku prší

Tábor školních dětí na výletě v Pevnosti poznání v Olomouci – venku prší

OHLASY NA ČERVNOVÉ KOKORSKÉ 
NOVINY 2021
Tato pravidelná a  oblíbená rubrika je velmi proměnlivá 
a  neztrácí aktuálnost. Aktivní čtenáři pozorně sledují, jak 
bylo na jejich podněty redakcí reagováno. V tomto případě 
jsme ovšem běžné ohlasy trochu odsunuli do pozadí 
a věnovali se třem osobním návštěvám čtenářů a zástupců 
obce přímo v budově redakce Za Pivovarem, v čísle 118.
První z  nich tvořili někdejší spolupracovníci, kokorská 
rodačka MUDr. J. R., rozená Pavlová a  spolužák 
a  kamarád šéfredaktora z  lipnické stavební průmyslovky 
A. M., stavební inženýr, podnikatel a  vodohospodář. Oba 
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i vyzdobený stánek. Nejvíce gulášů bylo z hovězího masa, ale 
zkrátka nepřišli ani milovníci vepřového a z dančího masa. 
Letos nebyl žádný vegetariánský ani houbový, což byla velká 
škoda. 
Všechny varianty pokrmů byly tak dobré, že za chvíli byly 
vyprodané... Porota měla hodně těžkou práci. Rozhodla ale 
takto: na 3. místě se umístilo družstvo Guláš z kontejnera, 
na 2. místě Kokorští Sousedé a  na 1.místě se umístil tým 
Vylézané Kotel. Gratulujeme!!!

Během vaření gulášů byly k  dispozici atrakce pro děti – 
multifunkční skákací hrady, motokáry a mnoho dalších. 
Dokonce přišel i kouzelník. Proběhla bohatá dětská i dospělá 
tombola. Některým dětem ukápla i slzička, když nevyhrály 
cenu, která se jim líbila, ale vše bylo zapomenuto na 

dobrodružné Stezce za pokladem. Každoročně se jÍ účastní 
víc a  víc dětí (letos kolem 70). Po hodině se děti vrátily 
spokojené a s pokladem.
Kromě gulášů bylo zajištěno i  další báječné občerstvení 
–makrely, dobrůtky z  udírny a  letos poprvé i  výborné 
hamburgery. 
Večer jako každoročně se konala taneční zábava s kapelou 
Forum.
Kokorští Sousedé děkují všem zúčastněným týmům, 
sponzorům, porotě, návštěvníkům a  všem, kteří nám 
pomáhali uskutečnit tuto akci a  kteří se přišli, byť jenom 
pobavit a odpočinout si. Z.R.

Fotografie byly redakci poskytnuty z archivu Kokorských Sousedů.

návštěvníci jsou v  současnosti čtenáři KN. Paní doktorka, 
pocházející ze „Zápivováří“, úspěšně kontaktovala i další své 
„skorosousedky“, vrstevnice a kamarádky.
Slovo dalo slovo a  vzpomínky na mládí a  nejlepší léta 
profesní i životní při té naší trnkové slivovici nebraly konce. 
Došlo i na vizitu zahrady s naléhavým doporučením obou 
přátelsky laděných odborníků: „Prosíme a  doporučujeme, 
už nepracujte!“ Nemohli jsme ovšem, alespoň dodatečně, 
nepřipomenout skutečnost, že velkou část prací na zahradě i 
„na rozlehlých polnostech“ zastává (již po léta) náš zeť S. L., 
kterému i při této příležitosti děkujeme.
Na druhý den se ohlásila další návštěva, v  tomto případě 
vážnějšího zaměření. Ing. Ondřej R. přijel pomoci redakci 
KN v  naléhavých technických a  osobních záležitostech, 
stejně jako před dvaceti léty, kdy stál se svou technikou, 
dovednostmi a zkušeností u kolébky našeho listu. Opakované 
poděkování za jeho práci jistě nebude nadbytečné ani 
v tomto případě.
Největší váhu a  důležitost měla ovšem návštěva, která 
těm dvěma uvedeným předcházela. Manžele Košťálkovy 
navštívila v  domě redakce paní starostka Jana Habáňová, 
aby jim předala blahopřání obce Kokory a věcný dar k jejich 
významnému výročí, k „Diamantové svatbě“. Čtěte ve 
společenské kronice.
Další běžné a  pravidelné reakce na červnové KN na sebe 
nenechaly dlouho čekat. Vzhledem k  rozsahu a  orientaci 
předcházejícího textu je však tentokrát prezentovat 
nebudeme. Snad zase příště. Zachovejte našim novinám 
a této rubrice i nadále svou přízeň. Kš

KOKORSKÉ GULÁŠFEST A ZAHÁJENÍ 
PRÁZDNIN
Jako každý rok tak se i  letos poslední červnovou sobotu 
konal již 7. Kokorské Gulášfest společně se Zahájením 
prázdnin. Jako minulý rok byl však vzhledem nemoci Covid 
19 trošku jiný. Do poslední chvíle jsme čekali, zda se všechna 
nastavená omezení uvolní. Štěstí nám přálo, a tak 7. ročník 
Kokorského Gulášfestu mohl proběhnout.
Počasí nám vyšlo, byl krásný slunečný den, ale naštěstí žádná 
30-stupňová horka.

Soutěže se účastnilo 8 kuchařských týmů. Pětičlenná porota, 
letos tvořená z větší části profesionálními kuchaři, dohlížela 
na dodržování pravidel, jako každoročně hodnotila chuť 
i  vzhled guláše, pořádek a  čistotu a  v neposlední řadě 
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KDE JE V EVROPĚ NEJLEVNĚJI?
Zajímavým a  lákavým titulkem se čtenářům KN znovu 
připomíná naše dlouholetá spolupracovnice a  populární 
cestovatelka Zuzana Habáňová. V  jejím srpnovém cestopise 
zůstáváme sice v Evropě, ale exotiky si užijete opravdu hodně. 
Ale to už nám poví či napíše naše milá Zuzanka sama.
Často se mnou cestujete do neobvyklých a  málo 
navštěvovaných krajin. I  tentokrát tomu nebude jinak. 
Turisté sem moc nejezdí, nejsou tu totiž hory, moře ani 
úchvatné památky. Zato však kam oko dohlédne čistá 
a zelená příroda, víno teče proudem a nejnižší ceny v celé 
Evropě. Vítejte v Moldavsku!
Tato malá republika o  velikosti necelé poloviny České 
republiky (33 846 km²) leží na východě Evropy mezi 
Rumunskem a  Ukrajinou. Žije zde 2,7 milionů obyvatel 
pravoslavného vyznání, hlavním městem je Kišiněv a platí 
se moldavským leu.

Historie Moldavska je značně komplikovaná. V  minulosti 
patřilo k Velkému Rumunsku, po obsazení Rusy v roce 1940 
bylo připojeno k  Sovětskému svazu, pod jehož nadvládou 
fungovalo do počátku 90. let. Samostatnosti se dočkalo až po 
rozpadu SSSR, snahy o znovu připojení k Rumunsku však 
ztroskotaly. Místní lidé se báli restitucí kdysi zabaveného 
rumunského majetku. Po krátké válce v  roce 1990 se od 
zbytku země odtrhlo silně proruské Podněstří, kde vždy 
žili převážně Rusové a Ukrajinci. Ti vytvořili samostatnou 
Podněsterskou republiku, kterou ve světě téměř nikdo 
neuznal (podobně jako Náhorní Karabach). Moldavsko 
dodnes nemá nad Podněstřím kontrolu. V  současnosti je 
Moldavsko nejchudší zemí Evropy, příjmy obyvatel ještě 
nedávno byly na úrovni Nikaraguy, 2× nižší než v Albánii. 
Místní ekonomice pomáhá až milion Moldavanů pracujících 
v zahraničí, kteří své peníze posílají domů. Jak by ne, když 
průměrný plat je tu 6 000 Kč. Získat rumunský pas není 
těžké a cesta za prací do EU je pak mnohem snazší. Např. 
v Česku pracuje okolo 10 000Moldavanů.

CESTOVÁNÍ V DOBĚ KORONAVIROVÉ
Po Moldavsku jsem pokukovala už dlouho, jenže kvůli 
pandemii koronaviru se země na více než rok zcela uzavřela 
a  první turisty začala vpouštět až letos na jaře. Možná by 
nám ke vstupu stačilo kompletní očkování, ale vždy raději 

cestujeme s PCR testem. Je to jistota, že nás do letadla a země 
opravdu pustí. Po přistání v Kišiněvě celník na test jen letmo 
pohlédne, kolegům ale strašně nenápadně šeptá, že jsme 
Češi. Jediní cizinci, co sem přiletěli. Už tady je nám jasné, že 
anglicky se tu asi s nikým nedomluvíme. Moldavsky, což je 
vlastně rumunština, zase neumíme my. Naštěstí vše zachrání 
ruština, kterou tu všichni ovládají.

KLÁŠTERY
Naše cesta začíná severně od metropole v  Orhei, odkud 
to máme kousek do nejznámějších klášterů. Tím 
nejpopulárnějším je Orhei Veche (Stará Orhei) ležící 15 km 
za městem. Vysoko nad ohybem řeky Raut jsou ve vápencové 
skále patrné pozůstatky čehosi, co kdysi možná klášter byl. 
Na konci skalního ostrohu stojí poměrně zachovalý kostelík, 
kde potkávám svého prvního mnicha v  dlouhém černém 
taláru. Nejhezčí je tu ale výhled na okolní zelenou krajinu. 
Podél rozbité kamenité cesty pár lidí prodává suvenýry. 
Neodolám a  u sotva desetileté rusky mluvící holčičky si 
kupuji obří sochu kláštera, u  stařenky vedle trpké divoké 
třešně. Zdejší chudé obyvatele je nutno podpořit.

Ke klášteru u vesničky Tipova jsem původně ani jet nechtěla. 
Teď se s otevřenou pusou kocháme nádherným výhledem na 
Dněstr, největší moldavskou řeku. Tvoří hranici s Ukrajinou 
a odtrženým Podněstřím, které je přímo naproti. Ve skalách 
nad řekou se nachází pozůstatky kláštera z 10. století. Vede 
sem jen krkolomný kamenitý chodník a já nechápu, kde se 
ve vytesaných kobkách vzala stará autosedačka, kartonové 
krabice, rozbité plastové židle nebo kovové rošty z postele. 
A  mezi tím vším bordelem medituje mnich. V  černém 
oděvu ho nejde ani vidět, ve tmě mu svítí jen bílý plnovous. 
Venku se na nás okamžitě oboří paní s ruční pokladnou, že 
jsme nezaplatili vstup do muzea. Chvíli trvá, než mi dojde, 
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že muzeem myslí tu skládku v jeskyních. Popadne 10 korun, 
ani nepoděkuje a utíká za dalšími hříšníky.
Poslední zastávkou je zelené údolí Saharna, prý nejhezčí 
a nejvýznamnější poutní místo Moldavska. Dva pravoslavné 
kostely obklopuje rozkvetlá zahrada, mají tu dokonce 
iúplně bílé pávy! Údolí je protkáno turistickými stezkami, 
nejpopulárnější vede kamsi do skal k  otisku nohy Panny 
Marie, aspoň tedy podle legendy. My volíme jinou trasu 
přes potoky a  divokou zelení až k  malinkému jezírku 
s vodopádem. Kromě mračen komárů jsme tu úplně sami. 
Plno tu prý bývá ve čtvrtek, kdy se sem sjede celá země na 
bohoslužbu.

Město Orhei, které jsem si představovala jako nevzhlednou 
šedivou zástavbu, mě překvapuje čistotou a  alejemi 
mohutných stromů okolo cest. A taky cenami! Točené pivo 
v naší oblíbené restauraci stojí 22 Kč, sklenka výborného vína 
18 Kč, velký steak za 70 a koktejl Mojito za 65. Lepší jsem 
nepila ani v Karibiku. Krabička místních cigaret stojí 29 Kč, 
ty zahraniční 45. Kvalita je stejná jako u  nás v  ČR. Nikde 
ve světě jsem nižší ceny neviděla, a to už jsem něco projela! 
Mimochodem, v  každé hospodě čepují Velkopopovického 
Kozla!

NEJZELENĚJŠÍ MĚSTO EVROPY
Vracíme se do Kišiněva, který je srdcem celé země. Polohou 
i  ekonomicky. Je to krásné čisté město, právem patří mezi 
nejzelenější v Evropě. Aleje stromů lemují cesty, okolo záhony 
květin, uprostřed města je rozlehlý park s nepřehlédnutelnou 
katedrálou, zvonicí a Vítězným obloukem. Je znát mnohem 
vyšší životní úroveň než v ostatních částech země, lidé více 
komunikují, mluví anglicky a taky nosí roušky. Mimo hlavní 
město na ně všichni kašlou. 

Na nákupy vyrážím do rozlehlé tržnice, kde se dá velmi 
levně sehnat vše od jídla, koření, hraček až po oblečení. 
Řádně se mi tu provětrá peněženka. Ve vedlejším 
květinovém trhu dokonce všech 92 obchůdků s květinami 
otevřeno nonstop! 

NEJVĚTŠÍ SKLEPY SVĚTA
Výrobou vína je Moldavsko docela známé. Málokdo však 
už ví, že nejrozlehlejší vinné sklepy světa se nacházejí právě 
zde. A  to rovnou dva největší. Po těžbě vápence zůstaly 
v  okolí Kišiněva dlouhé podzemní chodby s  vynikajícími 
podmínkami pro uchování vína. Největší turistickou atrakcí 
země jsou právě prohlídky těchto sklepů. Nejsou levné, 
exkurze stojí okolo 600 Kč, trvají dvě hodiny a  turisté se 
v obřích chodbách vozí vláčky, zaměstnanci auty. Jak je to 
možné?
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dědictvím Moldavska. Každý rok zde zraje až 30 milionů 
litrů vína a  šest milionů lahví šampaňského vyrobeného 
podle klasické francouzské technologie. Mezi největší 
klenoty patří nejstarší láhev vína z Jeruzaléma a originální 
lahev Becherovky, obě vyrobené v  roce 1902. Své sbírky 
tu má uloženo nebo sklepy navštívilo nespočet světových 
osobností – herců, zpěváků, politiků či miliardářů. Vzácný 
archív vín tu má např. prezident Vladimír Putin, který zde 
slavil své padesátiny. 

Jurij Gagarin dokonce prohlásil, že jednodušší bylo opustit 
zemi než sklepy Cricova. Prý z nich vyšel až po dvou dnech. 
Pokud někdy do Moldavska zavítáte, nenechte si ujít návštěvu 
aspoň jednoho z těchto sklepů. Pořádně se ale oblečte, zdejší 
teplota nepřesahuje 10 °C.

CO ŘÍCT ZÁVĚREM?
Do Moldavska se cestuje za atrakcemi, ale za požitky. Na 
své si tu přijdou zejména milovníci výborného kuchyně, 
kterou tvoří mix balkánských, ukrajinských a ruských jídel, 
zajímavého vína a velmi dobrého piva. A to vše za nejlevnější 
ceny v celé Evropě.

Příště ještě jednou nohou v  Moldavsku zůstaneme, tou 
druhou ale zavítáme do země, o  které jste možná nikdy 
neslyšeli. Do země, která neexistuje.

Čtenáře KN zdraví vaše Zuzana Habáňová

Jižně od Kišiněva leží vinné sklepy Milestii Mici. Se svými 
200 km chodeb a uskladněným 1,5 milionem lahví vína jsou 
největší na světě a  po zásluze zapsány v  Guinessově knize 
rekordů. Turistický vláček je tak jediná možnost, jak se skoro 
100 metrů pod zemí můžeme pohybovat. Prohlídku chodeb 
s  dubovými sudy a  lahvemi archivního vína zakončujeme 
ochutnávkou, u které nám muzikanti zahrají Tancuj, tancuj, 
vykrúcaj.

Severně od Kišiněva leží Cricova, jehož unikátní labyrint 
chodeb měří 120 km a je druhý největší na světě. V Moldavsku 
prostě nejsou žádní troškaři. Cricova je nejpopulárnějším 
vinařstvím v  zemi, ročně jej navštíví přes sto tisíc turistů. 
V  roce 2002 bylo prohlášeno národním a  kulturním 
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ZNOVUOBJEVENÁ KOKORSKÁ KRÁSKA
Při procházkách po okrajových částech Kokor můžete 
v létě narazit na rostlinku s krásně růžovými květy. Před 
mnoha lety zde bývala obvyklou, pak se na velmi dlouhou 
dobu ztratila a dnes je tu zas. O kom je řeč? O Centarium 
Erythraea, nebo-li zeměžluči okolíkaté.

Je to jednoletá nebo dvouletá bylina rostoucí na suchých 
a  světlých  loukách  nebo  kamenitých  náspech.  Zeměžluč 
okolíkatá  je  hořká  už  podle  názvu.  Používá  se  jako  součást 
čajových směsí na podporu trávení, při žaludečních potížích 
a  onemocněních  jater  se  sníženým  vylučováním  žluči. 
Slouží také jako posilující prostředek při celkové slabosti a v 
rekonvalescenci a jako pomocný lék při cukrovce.

V  Česku  je  zeměžluč  okolíkatá  hodnocena  v  Červeném 
seznamu  cévnatých  rostlin  jako  druh  vyžadující  pozornost, 
v Německu a Polsku je zeměžluč okolíkatá chráněným druhem.

Z obecního úřadu
www.obeckokory.cz

Vážení spoluobčané, 

Letní měsíce, zejména ze začátku přinesly 
horké  a  deštivé  počasí  zároveň.  Na  nás 
v Kokorách bylo milostivé. Takže bahnem 
zaplněné kanály a několik dvorků bylo nic 
oproti  hrůze  a  škodám,  které  způsobilo 
tornádo na jižní Moravě. Mnoho z vás se 
ihned ozývalo a dotazovalo na možnosti 
finančních  příspěvků  či  materiální 

pomoci. Velmi  si  vašeho  zájmu a pomoci prostřednictvím 
finančních darů a poskytnutého materiálu vážím a děkuji za 
ně.

Vše,  co  jsme  od  vás  obdrželi,  jsme  předali  na  krizovém 
štábu  v  Mikulčicích,  kde  nám  hlavně  stavební  materiál 
a  slazené  minerálky  byly  doslova  rozebrány  pod  rukama 
lidmi, kteří pracovali na opravách svých domů. Rozepisovat 
se o hrůzách, které  jsem tam viděla na vlastní oči a zírala 
s otevřenou pusou, co všechno takový vzdušný vír dokáže, 
ani  nebudu.  Takových  záběrů  byly  plné  televizní  zprávy, 
noviny a internet. Jedno je ale jisté. Bezprostřední pomocí 
vše  nekončí.  Mnoho  lidí  nemá  stále  domy  pod  střechou 
a  stavebního  materiálu  se  nedostává  ani  v  obchodech. 
Pokud tedy máte nějaké možnosti, jak postiženým pomoci 
i teď, budeme jedině rádi a případně poskytneme kontakty 
na konkrétní místa.

Prázdniny jsou však i o příjemných věcech. V době přípravy 
novin  jsme  úspěšně  zakončili  příměstské  tábory  a  vrcholí 
přípravy kokorských hodů. Těšíme se na letní kino, sobotní 
soutěže a večerní zábavu. Počasí  jsme se snažili objednat. 
Tak  snad  se  ta  objednávka  nikde  nezatoulá  a  budeme  si 
moci zanotovat „čí so hode“.

Přeji  všem  poklidný  zbytek  léta,  dětem  příjemný  návrat 
do školních lavic a školkových heren a co nejméně dnů na 
online výuce.

Ing. Jana Habáňová  
 Starostka obce Kokory

Srpen 2021

HALÓ, HALÓ, DĚTI Z KOKOR A OKOLÍ.

«

«

«

Foto: Johana Kratochvilová
Zdroj informací

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeměžluč_okolíkatá

Hlásíme, že pro vás od září chystáme kroužky, ve kterých se 
rozhodně nudit nebudete.

Získat svaly a potrápit tělo můžete v kroužku  
„Fyzička a workout“

Rozdělat oheň bez sirek, orientovat se v přírodě a nocovat 
pod širákem je to pravé pro „Mladého zálesáka“

Chodit na slackline, jezdit na inline, zahrát si discgolf, ringo 
nebo nějakou zajímavou míčovou hru s jistotou zažijete 
v kroužku „Tradiční i netradiční hry“

ZAJÍMÁ TĚ VÍC?  
Jdi na www.obeckokory.cz do sekce aktuality,  
kde máš kompletní informace. 
Těšíme se na tebe.
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USNESENÍ RADY OBCE 
schůze č. 62 Rady obce Kokory

konaná dne 7. 6. 2021 v zasedací místnosti OÚ Kokory od 17:00 hod. 

Rada obce Kokory schvaluje

RO/62/978/2021   program 62. schůze Rady obce Kokory.

RO/62/980/2021   jako  ekonomicky  nejvýhodnější  nabídku  dvoukřídlé 
vitríny před Mateřskou školu od společnosti FORPLAST 
SYSTEMS s.r.o., Vizovice, IČO: 29268915.

RO/62/981/2021   Dodatek  č.  1  ke  smlouvě  na  likvidaci  odpadu  se 
společností MEVAPACK, s.r.o., Suchonice, IČO: 25387821.

RO/62/983/2021   Smlouvu  o  provedení  údržbových  prací  s  panem 
Vladislavem Bednárikem, Kokory, IČO: 09140018.

RO/62/985/2021   zadávací dokumentaci na VŘ na VZ vedenou pod názvem 
"Revitalizace veřejných ploch u objektu ZŠ Kokory".

RO/62/986/2021   seznam  uchazečů,  kteří  budou  osloveni  k  podání 
nabídky na VŘ na VZ vedenou pod názvem "Revitalizace 
veřejných ploch u objektu ZŠ Kokory".

RO/62/987/2021   složení  hodnotící  komise  na  VŘ  na  VZ  vedenou  pod 
názvem  "Revitalizace  veřejných  ploch  u  objektu  ZŠ 
Kokory"  v  podobě  starostka,  Ing.  Jana  Habáňová, 
místostarosta,  Ing.  Petr  Kostiha  a  konzultant  obce 
v oblasti stavebnictví, Ing. Ctirad Dohnal.

RO/62/991/2021   cenovou nabídku Mgr. Pavla Dacka na zpracování žádosti 
o  dotaci  na  plánovaný  projekt  rekonstrukcí  chodníků 
v centru obce Kokory.

RO/62/993/2021   cenovou nabídku na strojní čištění místních komunikací 
od  společnosti  AVE  CZ  odpadové  hospodářství  s.r.o. 
s využitím v prvním srpnovém týdnu 2021.

RO/62/994/2021   cenovou nabídku na pokládku PVC v unimobuňkách na 
starém hřišti od společnosti Rostislav Bartl-podlahářství, 
Rokytnice, IČO: 74442376.

RO/62/996/2021   zadávací dokumentaci na VŘ na VZ vedenou pod názvem 
"Stoka A-5 Oprava  komunikace  Š19,  km-0,529  až  Š22, 
km-0,685.

RO/62/997/2021   seznam uchazečů, kteří budou v rámci VŘ na VZ s názvem 
"Stoka A-5 Oprava  komunikace  Š19,  km-0,529  až  Š22, 
km-0,685" vyzváni k podání nabídky.

RO/62/998/2021   složení hodnotící komise VŘ na VZ s názvem "Stoka A-5 
Oprava  komunikace  Š19,  km-0,529  až  Š22,  km-0,685" 
v podobě Ing. Jana Habáňová, starosta, Ing. Petr Kostiha, 
místostarosta,  Ing.  Ctirad  Dohnal,  stavební  konzultant 
obce Kokory.

RO/62/999/2021   připojení  obce Kokory  k  výzvě  iniciativy  Za  vyvěšování 
moravské  vlajky  na  radnici  ve  státní  svátek  Cyrila 
a Metoděje 5. července.

RO/62/1000/2021   nákup moravské  vlajky  od  společnosti  ALERION  s.r.o., 
Brno.

RO/62/1004/2021   jako  ekonomicky  nejvýhodnější  nabídku  na  pořízení 
všech  stupňů  projektové  dokumentace  na  projekt 
"Chodníky  v  centru  obce  Kokory"  od  společnosti 
PROJEKT s.r.o., Zlín, IČO: 29209081.

RO/62/1005/2021   rozpočtové opatření č. 10/2021.

RO/62/1007/2021   cenovou  nabídku  na  pořízení  VRZ  na  vozidlo  obecní 
policie od společnosti HOLOMÝ s.r.o., Valašské Meziříčí, 
IČO: 03402495.

Rada obce Kokory bere na vědomí

RO/62/979/2021   výsledky  hodnocení  žádostí  o  dotaci  v  titulech  MMR 
PORV 2021, kde žádost o rekonstrukci sportovního hřiště 
u Základní školy a projekt Rekonstrukce budovy bývalé 
pošty  na  knihovnu  nebyly  zařazeny  mezi  doporučené 
projekty k poskytnutí dotace.

RO/62/982/2021   zajišťování  úrazového  pojištění  školkových  dětí  na 
příměstských táborech v Kokorách.

RO/62/992/2021   vyhlášení dotačního titulu na Základní služby a obnovu 
vesnic  ve  venkovských  oblastech  v  MAS  Hanácké 
Království, z.s naobměnu vybavení školní kuchyně.

RO/62/995/2021   o postupu při  vyjednávání náhrady škody na propadlé 
cestě v Hliníku.

Z obecního úřadu
RO/62/1001/2021   probíhající  MKTG  průzkumu  cen  na  zpracovatele 

projektové dokumentace nových světelných míst v obci 
Kokory.

RO/62/1002/2021   platnost  loňské  rezervace  termínu  letního  kina 
v Kokorách na pátek 13. 8. 2021 od společnosti Biograf 
Láska z.s. Šumperk.

RO/62/1003/2021   povinnost  podat  oznámení  podle  §  12 odst.  2  zákona 
střetu zájmů nejpozději do 30. 6. 2021 za rok 2020.

Rada obce Kokory neschvaluje

RO/62/988/2021   cenovou  nabídku  Petra  Suchánka  na  opravu  vybrané 
cesty  v  rozsahu  50 m2  inovovanou  technologií  SILKOT 
v hodnotě do 50 tis. Kč včetně DPH.

RO/62/990/2021   účast  Kokorských  novin  v  druhém  ročníku  soutěže 
Radniční  listy  roku pořádané pod záštitou ministerstva 
pro  místní  rozvoj  v  kategorii  obcí  do  2  tisíc  obyvatel 
s registračním poplatkem ve výši 1.500 Kč.

Rada obce Kokory pověřuje

RO/62/984/2021   starostku  obce  Kokory  zajištěním  podkladů  od  vedení 
Základní a mateřské školy v Kokorách a komise pro rozvoj 
obce  pro  zpracování  aktualizace  Plánu  strategického 
rozvoje obce Kokory na plánovací období 2021-2027.

RO/62/989/2021   starostku  obce  vyhlášením  výběrového  řízení  na  2 
brigádníky, kteří by obsluhovali stroj INFRASET a opravy 
cest v obci provedli na základě uzavřené DPP.

RO/62/1006/2021   starostku  obce  projednáním  odstranění  škod  na 
obecních polních  cestách  s  předsedou  ZD Kokory,  Ing. 
Vladimírem Lichnovským, na náklady ZD Kokory.

schůze č. 63 Rady obce Kokory
konaná dne 23. 6. 2021 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod. 

Rada obce Kokory schvaluje

RO/63/1008/2021   program 63. schůze Rady obce Kokory.

RO/63/1009/2021   přijetí  p.  Libora  Temlíka  a  p.  Josefa  Roháče  na  pozici 
brigádníka  na  údržbu  obecních  nemovitostí  a  zeleně 
v obci Kokory s platností od 1. 7. 2021.

RO/63/1010/2021   navýšení cenové nabídky na nátěr střechy Základní školy 
Kokory s možnou realizací od 12. 7. 2021 o 14.680 Kč 
(+8%). Hodnota zakázky po navýšení ceny je 196.750 Kč 
+ DPH.

RO/63/1011/2021   cenovou  nabídku  na  opravu  střechy  a  klempířských 
prvků na budovách na starém hřišti od společnosti B.O. 
s.r.o., Přerov VII-Čekyně, IČO: 47682701 ve výši 47.675 
Kč +DPH.

RO/63/1012/2021   navýšení ceny obecního stavebního řeziva z původních 
2.500 Kč/m3 dřeva na cenu 3.500 Kč/m3 dřeva.

RO/63/1013/2021   nevyhrazování  speciálních  parkovacích  míst  v  obci 
Kokory ani pro zaměstnance zdravotního střediska, ani 
pro  starostku,  místostarostu,  zaměstnance  obecního 
úřadu, zaměstnance obecní policie, ani pro zaměstnance 
Základní  školy  a  Mateřské  školy  Kokory,  p.o.  ani  pro 
občany  Kokor  z  důvodu  omezených  parkovacích 
možností.

RO/63/1014/2021   jako  ekonomicky  nejvýhodnější  nabídku  na  pořízení 
vybavení  školní  kuchyně  nabídku  od  společnosti 
POTRAVINOMONT s.r.o. Přerov,  IČO: 25838580 ve výši 
135.396 Kč včetně DPH.

RO/63/1015/2021   příkazní  smlouvu  č.  2021057  od  společnosti  AUDIT-
DANĚ,  spol.  s  r.o., Brno,  IČO: 64510727 na  zpracování 
daňového přiznání pro právnické osoby.

RO/63/1016/2021   rozpočtové opatření č. 11/2021.

RO/63/1017/2021   Smlouvu  o  zajištění  přeložky  plynárenského  zařízení 
a úhradě nákladů s ní souvisejících se společností GasNet 
Služby s.r.o., Ústí nad Labem, IČO: 27295567 na přeložení 
plynové skříně u Základní školy Kokory.

RO/63/1018/2021   plán služeb obecní policie Kokory na 07/2021.

RO/63/1019/2021   smlouvu  o  dílo  na  Rekonstrukci  vodní  nádrže  Altýř  se 
společností RESTA s.r.o., Přerov, IČO: 14616807.

RO/63/1020/2021   smlouvu o dílo na Rekonstrukci Komorového rybníka se 
společností RESTA s.r.o., Přerov, IČO: 14616807.

RO/63/1021/2021   Dodatek č.1 ke smlouvě o pronájmu balkónu sokolovny 
T.J. Sokol Kokory. 
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schůze č. 64 Rady obce Kokory

konaná dne 12. 7. 2021 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod.

Rada obce Kokory schvaluje

RO/64/1022/2021   program 64. schůze Rady obce Kokory.

RO/64/1024/2021   Dodatek č. 7520040/10 ke smlouvě o poskytnutí služeb 
při nakládání s odpady se společností AVE CZ odpadové 
hospodářství, s.r.o. Praha, IČO: 49356089.

RO/64/1025/2021   modelaci pojištění dětí na příměstský tábor v Kokorách 
pro předškolní děti pořádaný v termínu 19. 7.–23. 7.2021 
a pověřuje  starostku obce podpisem pojistné  smlouvy 
u společnosti KOOPERATIVA pojišťovna a.s.

RO/64/1026/2021   jako  ekonomicky  nejvýhodnější  zakázku  na  výmalbu 
prvního  a  druhého  patra  Základní  školy  v  Kokorách 
nabídku od společnosti B.O. s.r.o., Přerov VII – Čekyně, 
IČO:  47682701  v  souhrnné  výši  135.09,30  Kč  včetně 
DPH.

RO/64/1028/2021   Vyhlášení  výběrového  řízení  na  veřejnou  zakázku 
vedenou pod názvem "Stoka A5 – Oprava komunikace 
Š19 km – 0,529 až Š22 – km 0,685".

RO/64/1033/2021   rozpočtové opatření č. 12/2021.

Rada obce Kokory bere na vědomí

RO/64/1027/2021   podání  Žaloby  na  určení  pravosti  pohledávek  věřitele 
č.  P32  ve  výši  298.850,59  Kč,  kdy  insolvenční  správce 
dlužníků  Mgr.  Renáta  Jančová  popřela  pravost 
pohledávky a správní poplatek ve výši 5.000 Kč za podání 
Žaloby.

RO/64/1030/2021   upozornění na sečení polních cest v obci Kokory, které 
jsou v majetku obce.

Rada obce Kokory doporučuje

RO/64/1032/2021   Zastupitelstvu obce Kokory schválit nabídku společnosti 
LANEX  Olomouc  s.r.o.,  IČO:  25904116  ve  výši 
4.838.617,55  Kč  včetně  DPH  na  VŘ  na  VZ  vedenou 
pod názvem "Revitalizace veřejných ploch u objektu ZŠ 
Kokory" jako ekonomicky nejvýhodnější.

RO/64/1023/2021   Zastupitelstvu obce Kokory nevydávat Obecně závaznou 
vyhlášku  k  zabezpečení  místních  záležitostí  veřejného 
pořádku na veřejných prostranstvích, kterou se reguluje 
užívání zábavní pyrotechniky.

Rada obce Kokory revokuje

RO/64/1031/2021   usnesení  č.  RO/61/972/2021,  kterým  bylo  schváleno 
zveřejnění  záměru  Obce  Kokory  směnit  pozemek 
v  jejím  vlastnictví,  a  to  parcelu  p.č.  891/11  o  výměře 
46 m2 oddělenou z pozemku p.č. 891/1 za parcelu p.č. 
81/8 o výměře 103 m2 oddělenou z pozemku p.č. 81/1, 
která je ve vlastnictví olomouckého kraje, Jeremenkova 
1191/40a, 779 00 Olomouc – Hodolany, hospodaření se 
svěřeným majetkem provádí Centrum Dominika Kokory, 
příspěvková organizace.

Rada obce Kokory pověřuje

RO/64/1029/2021   starostku obce Kokory provedením MKTG průzkumu cen 
na zajištění zhotovitele stavby na rekonstrukci veřejného 
osvětlení v obci Kokory, v ulici Vrbí.

schůze č. 65 Rady obce Kokory
konaná dne 2. 8. 2021 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod.

Rada obce Kokory schvaluje

RO/65/1034/2021   program 65. schůze Rady obce Kokory.

RO/65/1035/2021   smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
se společností GasNet Služby, s.r.o., Ústí nad Labem, IČO: 
27295567.

RO/65/1038/2021   žádost  Základní  školy  a  Mateřské  školy  Kokory,  p.o. 
o  povolení  výjimky  z  nejnižšího  počtu  žáků  v  základní 
škole  dle  §  23  zákona  č.  561/2004  Sb.,  školský  zákon 
ve  znění  pozdějších  předpisů  a  povoluje  tuto  výjimku 
v  předpokládaném  rozsahu  139  žáků  pro  školní  rok 
2021/2022.

RO/65/1039/2021   zveřejnění  záměru Obce  Kokory  zřídit  věcné  břemeno 
–  služebnost  inženýrské  sítě  (podzemního  kabelového 
vedení NN) ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s. 
Děčín, IČO: 24729035, na základě geometrického plánu 
č.  1091-703101/2021  potvrzený  Katastrálním  úřadem 

pro  Olomoucký  kraj,  Katastrálním  pracovištěm  Přerov 
dne 19.4.2021, PGP-434/2021-808.

RO/65/1042/2021   Smlouvu  číslo  Z_S14_12_8120081522  o  smlouvě 
budoucí  o  realizaci  přeložky  distribučního  zařízení 
určeného  k  dodávce  elektrické  energie  se  společností 
ČEZ Distribuce, a.s. Děčín, IČO: 24729035 na přeložku NN 
při realizaci projektu "Revitalizace veřejného prostranství 
u Základní školy Kokory".

RO/65/1043/2021   rozpočtové opatření č. 4/2021.

RO/65/1044/2021   jako  ekonomicky  nejvýhodnější  vypracování  projektu 
dopravního  značení  na mostech M1  a M3  a  navrhuje 
zvolit  jako  ekonomicky  nejvýhodnější  nabídku  od 
společnosti Dopravní značení Svoboda, Olomouc s.r.o., 
Bystrovany, IČO: 27848116.

RO/65/1046/2021   jako  ekonomicky  nejvýhodnější  nabídku  na  čištění 
přečerpávacích  stanic  nabídku  od  společnosti  PODLAS 
s.r.o. Olomouc, IČO: 25844938.

Rada obce Kokory bere na vědomí

RO/65/1036/2021   modelaci  úrazového  pojištění  dětí  na  příměstském 
táboře v Kokorách pro předškolní děti v termínu od 2.8. 
do 6. 8. 2021.

RO/65/1037/2021   souhlas  Základní  škole  v  Kokorách  udělený  jménem 
zřizovatele školy dne 28. 7. 2021 s realizací projektu pro 
školy  zřízené  obcí  v  projektu  "Základní  škola  Kokory  – 
šablony 3".

RO/65/1040/2021   zprávu  o  výsledku  veřejnosprávní  kontroly  v  Základní 
škole  a  Mateřské  škole  Kokory,  p.o.  provedené 
společností AUDIT DANĚ spol.  s  r.o. Brno dne 21. 6. – 
22. 6. 2021 za kontrolované období 1. 1. 2020 – 31. 12. 
2020.

Rada obce Kokory pověřuje

RO/65/1041/2021   starostku  obce  vytvořením  přehledu  doporučení 
a nápravných opatření, která budou předložena vedení 
Základní školy a Mateřské školy Kokory, p.o. k zapracování 
do systému. 

PROFI OBLEČENÍ PRO NAŠE HASIČE
Olomoucký  kraj  podpořil  částkou  14.000  Kč  nákup 
Zásahových  obleků  NomexComfort  RS  značky  BUSHFIRE 
s  nápisem HASIČI  a  zásahových  rukavic  s manžetou  značky 
SAFE GripRosenbauer. 

Finanční  podporabyla  poskytnuta  z  dotačního  programu 
„Program na podporu  JSDH“, dotační titul  č.  1 – Dotace na 
pořízení,  technické  zhodnocení  a  opravu  požární  techniky, 
nákup věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí 
Olomouckého kraje 2021.
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KŮRA VERSUS KAMÍNEK – PRO I PROTI
S narůstajícími osazovanými plochami okrasnou květenou 
namísto trávníku, začíná narůstat i diskuze, zda mulčovat 
kamínkem nebo kůrou. Na dědině se tak hlasitě debatuje, 
zda sypat kamení do půdy či nikoliv. My se však na to musíme 
podívat z praktického hlediska a z pohledu účelu. Kamínek 
i kůra mají jedno společné. Oba materiály pochází z přírody, 
běžně se v zemině nacházejí. Každý materiál je však vhodný 
na něco jiného. A když si pozorně přečtete toto jednoduché 
srovnání výhod a nevýhod jednotlivých materiálů a budete 
sledovat, kde máme kamínky a kde kůru, bude jednoznačné, 
že vše má svůj smyl.

Každopádně  mulč  ať  už  kamínkem  nebo  kůrou  je  hlavně 
praktický. Snižuje  riziko zaplevelení,  zamezuje nadměrnému 
odpařování vody, zabraňuje erozi, a navíc dobře vypadá. 

Jaký  je ale hlavní rozdíl, kdy použít „dřevo“ nebo „kámen“? 
Dřevité  mulče  půdu  ohřívají,  chrání  ji  proti  hlubokému 
promrzání a život v půdě se během nástupu do jarní sezóny 
velice  rychle  kvůli  zvýšené  teplotě  obnovuje  nebo  může 
během mírné zimy zůstat dokonce aktivní. Na druhé straně 
kamínek  pracuje  naprosto  protichůdně.  Půdní  povrch 
ochlazuje, což by se sice mohlo zdát jako nevýhoda, ale tato 
vlastnost  je oceňovaná zejména v  létě, kdy  se minimalizuje 
odpar.

Diskutovat bychom nad tím mohli hodiny a popsaných stránek 
by  bylo  také  požehnaně,  proto  přikládáme  jednoduchý 
souhrn pro a proti.

Minerální mulče = kamínky

   nepodléhají  rozkladu,  eroze  je  u  většiny  hornin 
minimální

   ochlazují  půdní  povrch,  takže  omezují  i  touto  funkcí 
výpar vody

   skvělá  varianta  do  asijských  a  moderních  zahrad,  na 
střešní zahrady nebo do trvalkových prérijních záhonů

   poměrně stabilní materiály

   barevně  neutrální  materiály  na  sebe  nestrhávají 
nadmíru pozornosti

   vysoká hmotnost, horší manipulovatelnost

   na jaře trvá ohřev půdy déle než u organických mulčů

Z obecního úřadu www.obeckokory.czSrpen 2021

Organické mulče = kůra

   snadno se s nimi manipuluje díky nízké hmotnosti

   některé typy si vyrobíte i sami ze zahradních odpadů

   vysoká výhřevnost, ohřívají povrch půdy i během zimy, 
rostliny tak rychleji nastupují do sezony

   zabraňují  hloubkovému  promrznutí  půdy  kvůli 
výhřevnosti

   snadno dostupné

   obohacují půdu o organickou hmotu

   snadno se rozkládají

   potřeba vysoké vrstvy

   nutnost častého doplňování – běžně po třech letech

   některé typy silně okyselují půdu

   mohou být zdrojem dřevokazných hub či plísní

   při špatném uskladnění nebo vrstvení se zapaří

Co z toho vyplývá? Že suchým místům s celodenním úpalem 
udělají dobrou službu kamínky a „prérijní“ trvalkové záhony 
se v nich budou vyjímat naprosto skvěle. Naopak rostlinám 
kyselomilným  nebo  v  místech,  kde  jde  třeba  držet  teplotu 
přes  zimu  konzistentní,  bude  vyhovovat  spíše  kůra.  To  je 
i  pravidlo,  které  u  nás  dodržujeme.  Místa  suchá,  kde  byla 
tráva  pěkná  pouze  při  jarních  deštících  a  po  zbytek  léta  se 
jednalo o uschlé drny, osazujeme teplomilnými suchomilnými 
rostlinami  a  mulčujeme  kamínkem.  Místa  s  keříky,  kde 
potřebujeme chránit kořenový systém proti vymrzání naopak 
mulčujeme kůrou.

Zdroj: 
https://www.ceskestavby.cz/clanky/jakou-mulcovaci-kuru-pouzit-
proc-kolik-nas-bude-stat-a-jak-mulcovat-28829.html#clanek-foto-2

Zdroj: 28829-587655-2-shutterstock-1014613312

Zdroj: shutterstock_77361037
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KOKORSKÉ POČASÍ 
NA PŘELOMU JARA A LÉTA 2021
Tentokrát budeme sledovat počasí od poloviny června 
do poloviny srpna, a  to za poměrně zvláštních okolností. 
Podařilo se po delším výpadku (a  určitých technických 
problémech) zprovoznit tu část redakční meteorologické 
stanice, která zaznamenává srážky, což je pro občany 
a  zejména hospodáře a  zahrádkáře velmi důležité. Ještě že 
máme navíc v  Kokorách meteorologickou limnigrafickou 
stanici ČHMÚ se záznamem o  výšce hladiny a  průtoku 
korytem. Např. v období kolem 20. května vykazuje Olešnice 
trvalé stavy 50 cm nad hranicí sucha a  vede v  korytě 
700-1000 litrů za vteřinu vcelku čisté vody. Po zdánlivě 
vydatnějších deštích kolem 25. května se průtok v Kokorách 
dokonce zmenšil na zhruba 500 l/sec. V pramenné oblasti 
Olešnice v Oderských vrších asi tolik nepršelo. O teplotách 
meteorologové předpověděli, že „zmrzlí“ už nebudou, ale 
24. 5. to bylo jen tak tak. Na čidle redakční meteostanice 
byly ve dvou metrech nad zemí 3 °C, a k přízemnímu mrazu 
bylo velmi blízko. A další dny nebyly o nic lepší. Vody dost, 
ale květnové teplo si představujeme jinak. Květen byl tedy 
vcelku chladný, ale odpolední teploty už výrazněji stoupaly 
až ke 20 °C. Na čidle redakční meteostanice jsme odečetli 
až 26 °C, např. i 1. června 2021, a o den později 2. 6. 2021 
už i  tropických 32 °C a 4. 6. dokonce 37 °C. Doufejme, že 
bude alespoň platit obecně známá část přísloví „Studený 
máj, stodole ráj“:
Další červnové dny sledovaného období byly podobné, 
s přijatelnými ranními teplotami 10–15 °C a s denními do 
třicítky; při přechodu front jsme čekali déšť, ale marně, 
nakonec přece jen zalilo. A dobře.
Druhou a  třetí dekádu června budeme pro naše čtenáře 
v redakci podrobněji sledovat a napíšeme o ní v KN v rubrice 
o počasí za období sahající až do poloviny srpna. 
A  ještě poslední mrknutí na Olešnici. Větší průtoky jsou 
pryč, v korytě naší říčky teče už jen málo přes 100 litrů vody 
za sekundu a výhled není zdaleka optimistický, hladina se 
stále pohybuje jen nepatrně nad hranicí sucha.
Ale pozor! V noci 25. 6. se přece jen naše rozumná Olešnice 
vymkla kontrole. Během pár hodin vzrostl průtok až na 2000 
litrů za sekundu, tedy se zvětšil (byť krátkodobě) více než 
dvacetkrát. A to už je cosi. Ovšem už v prvním červencovém 
týdnu klesl průtok prudce, opět pod 100 litrů za sekundu. 
A tak můžeme opět naříkat – sucho, sucho, sucho. A trávit 
čas veder pravidelným zaléváním. 
V  souvislosti s  tropickými vedry nejednoho z  nás ještě 
více trápí tropické noci, kdy teplota neklesne pod 20 °C. 
Propocené přikrývky či prádlo rozhodně ke spánkové 
pohodě nepřispívají. Např. letos 16. 7. sice bylo ráno 
chladnější, ale ještě o půlnoci bylo 24 °C. A právě tuto teplotu 
jsem zaznamenal už dvakrát ve světě za pozoruhodných 
okolností. Před mnoha lety jsme s  odborářským zájezdem 
přiletěli do Havany a  po otevření dveří letadla přesně 
o  půlnoci jsem měl silný pocit, že jsem doma v  Kokorách 
a  to ve skleníku Hrabalova zahradnictví. Opakovalo se 
to po čase ve Stalingradu či Volgogradu, kde nás dokonce 
vítali jako „spasitele“, protože jsme po třech měsících sucha 
přivezli déšť. Půlnoc, „nepůlnoc“, celé rodiny vyrazily 
i s kočárky a těmi nejmenšími do parků a do ulic nadýchat se 
konečně čerstvého vlhkého vzduchu. Ale opravdový rekord 

jsme zaznamenali (světe, div se) u  nás v  Kokorách. Dne 
13. července 2021 jsme zapsali na redakční meteostanici 
rekordních +25 °C, a to přesně o půlnoci. I zbytek noci byl 
tropický. 
Snad takových těžkých nocí nebude příliš mnoho, za 14 dnů 
nám svatá Anna už nějaké to chladno určitě dopřeje. Milí 
čtenáři, napište nám alespoň poznámku, jak počasí ovlivňuje 
třeba váš spánkový režim. Budeme rádi a děkujeme. Kš
Pozn. redakce: Ovšem také svatá Anna letos tak trochu vybočila 
ze svých zvyklostí. Např. v noci na 25. 7. jsme zaznamenali 
další horkou tropickou noc s  teplotou 21-22 °C a  podle 
předpovědi očekáváme i další noci s vysokými teplotami. Až 
budete číst tyto KN, budete už vědět, jak to opravdu dopadlo. 

KALENDÁŘ A KALEIDOSKOP
OBRÁZKŮ A TEXTŮ Z KOKOR A OKOLÍ. LÉTO 2021
Zdá se, že Kokorské noviny jsou schopné, a  dosavadní 
zkušenosti tomu nasvědčují, alespoň částečně ovlivňovat 
počasí. Nejde o  brutální totalitní slogan „PORUČÍME 
VĚTRU, DEŠTI“, ale o  zachycení skutečnosti, že to, co 
v našich novinách napíšeme, má zpravidla dopad na vývoj 
povětrnosti, zejména srážek. Nahlédnutím do minulých 
čísel našeho listu (i z minulých let) jsme se v tom utvrdili. 
Vždycky když jsme zoufale psali: „…Sucho, sucho, sucho…“ 
vždycky téměř bezprostředně napršelo, aspoň tak, aby si 
zahrádkáři i  zemědělci pochvalovali. Této schopnosti KN 
plánujeme využívat i nadále. A kdyby toho deště bylo zase až 
příliš mnoho, napíšeme: „… Mokro, mokro, bláto, bláto…“ 
a uvidíme co to udělá. I takovým jednoduchým způsobem 
zařídí KN, aby kokorské počasí bylo pro nás všechny 
příjemnější a  vlídnější i  v  budoucnu. Toto skoro pravidlo 
se znovu potvrdilo v noci na 28. 7., kdy se (lidově řečeno) 
naplnily všechny bečky. Toto „pravidlo KN“ se navíc znovu 
potvrdilo o víkendu na přelomu července a srpna, za který 
napršelo 15 mm. Za měsíc červenec pak celkově spadlo 
56 mm srážek. Další domácí extrém je spojen s  datem 2. 
srpna, kdy za jediný propršený den jsme zaznamenali letos 
rekordních 35 litrů srážek na metr čtverečný našich zahrádek 
a polí.
Samozřejmě nás zajímají názory čtenářů na tento zajímavý 
problém. S  trochou té „meteorologické latiny“ musíme 
ovšem počítat. Za příspěvky předem děkujeme. 
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SLAVNÁ I SMUTNÁ VÝROČÍ 2021  
V KOKORÁCH
Před 76 lety skončila jedna z  nejkrvavějších událostí 
dosavadních dějin lidstva – II. světová válka. Naše obec 
Kokory byla po létech nacistické brutality osvobozena 
8. května 1945 Sovětskou armádou a  celou naši vlast 
(a vlastně celou Evropu) osvobodila ruku v ruce spojenecká 
vojska protihitlerovské koalice. Radost našich otců a  dědů 
z  osvobození byla nelíčená a  opravdová. Naše současná 
pamětnická generace prožívala ovšem tento dějinný přelom, 
předurčený uzavřenými dohodami velmocí, jako mladiství, 
či dokonce jako děti, a  tak je samozřejmé, že máme tuto 
dobu tvarovánu a  zafixovánu pohledem svých rodičů 
a prarodičů i tehdejším veřejným míněním. Tento čas nám 
znovu připomněly (s  trochou zpoždění) intenzivně vonící 
šeříky i vzpomínky pamětníků z jiných krajů na internetu, 
s výraznou vypovídací hodnotou.
Když jsem tuto rubriku připravoval, získal jsem však 
postupně přesvědčení, že to asi nebude tak jednoduché 
a  jednoznačné v  tom množství komentářů a  vyjádření, 
která v  extrému vedou až ke zpochybňování holokaustu, 
a  dokonce i  ke zlehčování „árijské redukce“ celých etnik 
a  rasově nevyhovujících evropských národů, ze strany 
nacistických germánských nadlidí. Snad mě i  tato situace 
opravňuje k  tomu, abych uvedl několik tragických 
příkladů z  konce války a  našeho nejbližšího okolí. Širší 
mezinárodní hodnocení a  odsouzení nacismu patří po 
právu nezpochybnitelným rozhodnutím mezinárodního 
poválečného „Norimberského tribunálu“, kterému tehdy po 
válce předsedal americký nezávislý soudce.
Velkou váhu sám také přikládám s úctou i názorům a činům 
vrchního velitele západních spojeneckých vojsk a pozdějšího 
prezidenta Spojených států D. D. Eisenhowera, který nechal 

ZAHRADNÍKŮV ROK
Vážení čtenáři. Zhruba od svých 30 či 40 let se počítám mezi 
zahrádkáře (hlavně papriky, okurky, rajčata, Hokkaida) 
a spolu s manželkou obsáhneme pěstitelsky (ovšem s vypětím 
zbývajících sil) téměř celý sortiment běžné zeleniny pro 
domácnost.
Jsme hrdí na to, že jde o věku přiměřený přínos do domácího 
rozpočtu a osobní příspěvek ke zdravé výživě, a jako takoví 
zdravíme všechny, kteří spolu s  námi patří do té široké 
a zapálené zahrádkářské rodiny.

Každého zahrádkáře potěší, když se mu daří a rád se svými 
výpěstky pochlubí. Zvláště, jde-li o  tak úspěšný rok,jako 
byl zatím ten letošní 2021. Ještě více je potěšen, může-li 
poskytnout kvalitní výpěstky rodině, hlavně těm z  rodiny, 
kteří na zahrádce pracovali, a zejména přátelům, kterým je 
dlužen za pomoc a podporu.
A teď to bude obtížné, ale možná i jednodušší. Vyjmenovat, 
co se letos hojně urodilo. Veškeré zeleniny byl (alespoň na 
zahrádce a políčku redakce) doslova nadbytek. Od prvních 
ředkviček, kedlubnů, květáků, zelí, kapusty (kélu), až po 
rekordní okurkya podzimní zeleninu.Radost pěstovat, 
radost sklízeta rozdávat. Jsou však i dílčí neúspěchy (špatně 
vzešlá petržel, napadení brambor druhou vlnou mandelinky, 
opožděné zrání rajčat), které nás ovšem neodradí, a  na 
začátku srpna až příliš mnoho vody.
Trochu zahrádkáře zamrzí, když někdy i  ti nejbližší se 
„zaštítí“ větou: „Raději si koupíme vše v  obchodních 
řetězcích a  nemusíme se o  nic starat“. Chápeme to např. 
u  cizokrajného ovoce, ale jinak podporujeme zásady 
a  názory kokorského rodáka a  někdejšího ministra 
zemědělství Mariana Jurečky, že člověk má jíst především to, 
co vyrostlo okolo něho (na naší órodné Hané) a že je nutno 
zvyšovat soběstačnost a  zásobování republiky domácími 
(i farmářskými) kvalitními potravinami.
Ke každé zahrádce patří i květiny. Ty jsou doménou našich 
žen, maminek a babiček. (Výjimkou, která potvrzuje pravidlo 
je ovšem všestranný zahradník, a tedy i květinář F. Z.)
V  našich novinách kokorské květiny často uvádíme i  na 
titulní straně a  alespoň tak chceme za všestrannou snahu 
o  zkrášlování naší obce poděkovat. Podzimní či celoroční 
druhy květin (ale i rekordní zeleniny a ovoce) připomeneme 
věrným čtenářům této rubriky KN také v  dalších číslech 
našeho listu.
Je na vás, abyste se pochlubili i vy. Kš

Krásné begonie paní M.P. zdobí průčelí jejího domu každý rok. (Foto P.K.)
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důkladně zdokumentovat, jako strašlivý odkaz budoucím 
generacím, poměry v nacistických koncentračních táborech, 
osvobozených (s postupující frontou) americkou armádou. 
Se zadostiučiněním jsem přivítal zařazení našeho filmu 
„Lidice“, kterým veřejnoprávní ČT přispěla alespoň 
k částečnému uklidnění a vyvážení diskusního fóra, plného 
příspěvků, které jdou v  extrému až na hranice účelového 
přepisování dějin.
A  nyní už se vrátíme do našeho „životního prostoru“ 
obce Kokory a  na střední Moravu, abychom si přiblížili, 
s  tíhou a smutkem na duši, už zmíněné tragédie z doslova 
posledních dnů války.
Přerovské povstání, popraviště v Olomouci-Lazcích, Zákřov, 
Javoříčko, Ploština, to jsou jen některá z  mnohých, dnes 
pietních míst, zběsilého řádění nacistů a jejich přisluhovačů 
ve službách gestapa, zabíjení a mučení, jako nelidská odveta 
za pomoc civilního obyvatelstva partyzánům a  za boj se 
zbraní v  ruce proti frontou decimovanému a  prchajícímu 
Wehrmachtu na přelomu dubna a května památného roku 
1945.
Ptejme se naléhavě, kolik o tom všem ví střední a nejmladší 
generace a jak my pamětníci jim (alespoň těm vnímavým) své 
znalosti objektivně předáváme, aby nedocházelo k deformaci 
či dokonce ke zmíněnému účelovému přepisování dějin. Aby 
čtenář, kterého to zajímá, měl příklady z našeho nejbližšího 
okolí a mohl pak sám fundovaně argumentovat, přineseme 
další doložené děsivé podrobnosti v některém z dalších čísel 
našeho listu. Prosím, nepřehlédněte. 
Můj češtinář na „stavebce“ v Lipníku n. B. a později ředitel, 
kolega a přítel, prof. Alois Dohnal, sice říkával: „Dějiny vždy 
píší vítězové“ a  platilo to v  roce 1945, 1948, v  roce 1989 
i  dnes; ale přece jen, dle osobního názoru autora, je to už 
příliš. Uvítáme, v ohlasech na KN, i názory našich čtenářů. 
Děkujeme za pochopení. Kš

VÝROČÍ NÁRODNÍ HÁZENÉ  
V KOKORÁCH
Už za dva roky, v roce 2023, oslaví kokorská házená sto let 
trvání sportovního oddílu, který po dlouhá léta za první 
republiky a v časech válečných i poválečných, představoval 

pilíř sportovního dění v naší obci.
Na takovou slávu je třeba se dobře připravit. Již letos si týden 
před hody připomněli kokorští házenkáři postup družstva 
mužů do 1. ligy NH před třiceti lety.
Samozřejmě nezůstane jen u této pamětnické akce, ale jistě 
nebude na škodu připomenout si stručně jména hráčů, kteří 
se o postup do první ligy před 30 roky zasloužili. Těšte se 
v některém z dalších čísel.

SOUČASNOST NAŠÍ NÁRODNÍ 
HÁZENÉ
Významnou osobností oddílu NH i T. J.Sokol je bezesporu 
bratr František Dostál, který spolu se svou manželkou 
Ludmilou je pevnou oporou několika družstev kokorské 
ženské házené, ale také reprezentuje oddíl v krajském vedení 
NH. 
Je tedy předurčen k  tomu, aby informoval KN o  činnosti 
a  sportovním vyžití oddílu, což také pravidelně a  ochotně 
činí, a  i dnes pro KN předkládá. A  tak nyní dostává slovo 
a  z jeho rozsáhlejšího příspěvku vybíráme: „Jarní část 
sezóny NH se sice neodehrála, ale v  průběhu května 
a června byly obnoveny tréninkové jednotky všech družstev. 
Vyvrcholením tohoto rozvolnění byly dvě akce, kterých se 
naši nejlepší zástupci zúčastnili.

Ve dnech 23. až 27. 6. se konal v Chropyni druhý výcvikový 
výběrový kemp juniorek a juniorů národní házené. Náš oddíl 
na něm reprezentovali D. Bolfová, T. Mandrholcová, Jiří 
Zapletal a I. N. Shortt (všichni na fotografii). Vyvrcholením 
této akce byla mezi zemská utkání Morava – Čechy. Juniorky 
Moravy podlehly Čechám 17:20, když tři branky Moravy 
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ovšem počítat s  přesunutím tématu až do dalších měsíců. 
Děkujeme za pochopení.

SRAZY ABSOLVENTŮ KOKORSKÉ 
ŠKOLY
Tradiční rubrika KN se naplní i  tentokrát. První se do ní 
přihlásila třída ročníku 1943, která se schází velmi pravidelně, 
zpravidla v  motorestu Kokoráček. Tentokrát to bylo 
14. července a sraz se, jako vždy, plně vydařil, což přejeme 
věrným absolventům ročníku 1943 i do budoucnosti.
Dalším tradičním srazem, který má svůj závazný termín 
daný heslem: „Ve čtvrtek po hodech“, je sraz ročníku 1938. 
Tentokrát to vyšlo na 19. srpna, tedy po uzávěrce KN. Bude 
snahou organizátorů pokusit se dopravit včas do redakce 
fotografii účastníků (tu zpravidla pořizuje spolužák Jan 

Teimer) i s krátkým textem. Zatím věříme, že se to podaří. 
„Osmatřicátníci“ jsou v  současnosti prakticky nejstarší 
skupinou, která se ještě schází, navíc jich doma v Kokorách 
zůstalo nejvíce (platí to i o spolužácích ze Žeravic). 
Děti, vnoučata a pravnoučata i ostatní z mladších generací 
si je mohou připomenout,a to nejen podle jména, a vysvětlit 
ostatním, o koho vlastně jde.
Během podzimu se určitě sejdou i  další třídy z  mladších 
ročníků. Buďte tak laskaví a vstřícní a přihlaste své setkání 
také do našich novin. Děkujeme. Kš

vstřelila naše Bolfová. Junioři Moravy naopak o  branku 
vyhráli 20:19.“
Tento projekt bude pokračovat. V Plzni proběhne v listopadu 
zimní halový kemp, opět za účasti našich hráčů a  hráček. 
Přejeme úspěch a držíme palce.
Muži se drželi raději blíž k domovu,a tak se 26. 6. zúčastnili 
41. ročníku letního turnaje ve spřátelených Nelešovicích, 
který se konal za účasti 6 družstev, jak ligových, tak 
z oblastního přeboru. 
Naši muži se v  této konkurenci neztratili a  vybojovali 
celkově třetí místo. Porazili Chropyni (7:5), Draken Brno 
(6:5), remizovali s Rokytnicí (4:4) a prohráli s Nelešovicemi 
(6:10) a s SK Pohoří (4:7). Pozn. redakce: SK Pohoří tvořil 
výběr bývalých prvoligových hráčů.
Kokory nastoupily v sestavě: v brance Petr Dostál, v obraně 
Adam Sprušil, Jiří Hanák, Tomáš Ohera a  Adam Zich. 
V útoku Vojta Zlámal (10), Jiří Habáň (10) a Filip Sprušil(7).
Za zmínku jistě stojí i tradiční nelešovská pohostinnost.
A co nás čeká dál? Doufáme, že nám situace dovolí rozběhnout 
nový ročník Oblastního přeboru, do něhož máme přihlášeno 
6 družstev v následujících kategoriích: mladší žačky, mladší 
žáci, starší žačky, starší žáci, dorostenky a  muži. Zůstaňte 
vytrvalými diváky a příznivci kokorské národní házené, za 
což vám patří srdečný dík hráčů i organizátorů. Uvidíme se 
určitě a budeme společně našim držet palce už na začátku 
září. 
 Z podkladů F. Dostála uspořádal Kš.

NOVÁ KOKORSKÁ METEOSTANICE
Údaje o  počasí, které naše čtenáře zajímají, vycházejí 
z pozorování redakce KN a z podkladů získaných z oficiální 
meteostanice ČHMÚ u Lenochového a z amatérské stanice 
umístěné na parcele redakce. 
Zřízení nové stanice u  čistírny odpadních vod (avizované 
v  titulku) vítáme, věrohodnost našich údajů o  počasí se 
tak podstatně zvýší, a  navíc bude archivována. Požádali 
jsme proto vedoucího provozu kanalizační sítě a  ČOV 
Kokory pana Růžičku o  krátký výklad k  danému 
tématu, tedy k  provozu přečerpacích stanic a  ČOV.  
Vzhledem k velkému vytížení vedoucího v srpnu, musíme 
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HAD NA CHODNÍKU U RODINNÝCH 
DOMKŮ
Asi třiceticentimetrového hada vyfotografoval na chodníku 
u  skupiny nových rodinných domů „Na Olomoucké“ pan 
L.N.
Na internetu si posléze ověřil, že šlo o  užovku hladkou, 
kterou tak mohl připsat do seznamu jemu dosud známých 
hadů.
I  lidé, kteří se hadů pochopitelně bojí, nebo mají dokonce 
z hadů fobii, mohou být bez obav, užovka je zcela neškodná. 
Patří do přírody, a  tak ji musíme chránit a  rozhodně ne 
zabíjet.  Foto L.N.

POVODEŇ 1980
Tato povodeň zasáhla Kokory velikou silou. Připadla na 8. 
srpna, stejně jako historická povodeň z roku 1914. Toto datum 
si připomínáme v  době přípravy Kokorských novin, těsně 
před uzávěrkou alespoň malou zmínkou a  připomínkou 
loňské „malé říjnové povodně s fotografiemi.
Redakce má k  dispozicii další domácí snímky L. Láhnera 
a také snímky z Brodku z fotoaparátu J. Teimera.

CO SE DO SRPNOVÝCH NOVIN 
NEVEŠLO
To se nedá napsat jen tak jednoduše. Zatím nemáme 
k dispozici průběh, popis a fotografie klíčových srpnových 
akcí, které proběhnou až po uzávěrce KN. Pokud by se tato 
„operace“ včas podařila, dočtete se o  nich v  srpnových 
novinách ve větší míře, jinak více až v dalších číslech.
Rozhodně ale musíme v  této rubrice zmínit další články 
o  hanáckých a  kokorských příslušnících britského 
královského letectva a  leteckých sil USA v bitvě o Británii 
a bitvě o Atlantik za II. světové války. Ty chceme publikovat 
ve spolupráci s někdejším redaktorem MF DNES a znalcem 
problematiky panem Michalem Poláčkem, jehož články 
s touto tematikou patřily k opěrným bodům několika našich 
úspěšných besed. Na to vše se váže i  myšlenka, zbudovat 
v  Kokorách památníček těchto hrdinů. Tato myšlenka 
nezapadla, jen byla, zejména díky pandemii, částečně 
odsunuta. Takže v říjnu a v prosinci.

KOKORŠTÍ ČÁPI V ROCE 2021
Název z  titulku se vžil jako označení čápů bílých, kteří se 
usadili na našem katastru, hlavně v areálu ZD Kokory. Viděli 
jsme je i  v našich novinách zásluhou pěkných fotografií 

brodeckého J. Teimera.Tentokrát se ovšem nový pár (možná 
i  z těch družstevních) začal ohlížet po možnosti postavit 
své „čapí hnízdo“ na komíně na hřebenu budovy starého 
pivovaru.
Tento průzkum zachytil pro KN od sídla redakce A. K. 
a následně z pozice mnohem bližší paní starostka, která by 
tak mohla získat nové sousedy.
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SILNÉ MOTOCYKLY V KOKORÁCH
V  Kokorách je několik majitelů silných motocyklů, 
renomovaných značek, kterým na bezpečnosti silničního 
provozu opravdu záleží, a  už se se svými stroji představili 
po dohodě před budovou redakce našich Kokorských novin. 
Tentokrát je to na následující fotografii původem „haltýřák“ 
K. Jánský, který se již zotavil po zranění. 
Tuto tradici založil majitel snad nejmladšího motocyklu této 
třídy a úrovně pan C. Stehno a bezprostředně ho následoval 
zkušenější pan Z. Gajdošík. Na ty nejtěžší kalibry, zejména 
z podnikatelských kruhů, však spolu s našimi čtenáři ještě 
čekáme. Snad to bude alespoň do roka a do dne.

MYSLIVECKÉ POCHOUTKY 
PODRUHÉ
Po velkém červencovém ohlasu na tradiční myslivecké 
pochoutky, rozhodlo Myslivecký spolek Hradisko, že je 
uspořádá letos mimořádně ještě jednou.

STAVEBNÍ ČINNOST V OBCI
Ač to není úplně obvyklé, rekonstrukce mostu přes Kopřivnici 
byla dokončena o 14 dnů dříve a řidiči tak mohou od konce 
července jezdit bez omezení. Momentálně ještě probíhají 
úpravy okolního terénu a demolice provizorní objížďky.

Kvůli těžbě dřeva a  manipulaci s  ním vznikly v  obecním 
lese Háj nové přístupové cesty tzv. linky. To si vyžádalo 
i jejich osazení novými závorami, protože toho hned využili 
neukáznění motocyklisté.

Kdy: 11. 9. 2021
Čas: 11:00 hod
Kde: Myslivecká chata Kokory
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pádem byla nasazena laťka hodně vysoko.
Úderem třinácté hodiny bylo připraveno ke „koštování“ 
10 vzorků sladké kategorie a 6 vzorků kategorie slané. Byla 
jsem mile překvapena tím, že u jedné rodiny napekli vzorky 
všichni její členové.
Napečené pochutiny byly v  kvalitě a  provedení vyrovnané 
a  velmi různorodé. Za sladkou kategorii zvítězil lahodný 
moučník paní Edity Lenochové meruňkový řez, na druhém 

místě se umístil vizuálně zvláštní řez orchidej paní Oxany 
Zvonarové obsahující mák, kokos, karamel, na třetím místě 
se umístila paní Jana Valdivia s  pikantním malinovým 
cheescakem. Dále byly v  soutěži zastoupeny následující 
moučníky: kávová piškotová roláda, rynglový koláč, 
žloutkové věnečky, povidlové šátečky, tvarohový koláč, 
mandarinkový dort, švestkový táč.

Letošní kokorské hody padly přesně na termín 15. 8., kdy 
je slavnost Nanebevzetí Panny Marie, kterému je zasvěcen 
kokorský kostel. Všichni Kokoráci tak letos slavili 
o víkendu 13. 8. – 15. 8. 2021.
Již třetím rokem se veškeré slavnosti konají na Starém hřišti 
pod Bramborem, kterému se postupně přizpůsobuje zázemí. 
V letošním roce přibyla soustava tří unimobuněk, které přes 
prázdniny fungovaly jako „klubovna“ pro příměstské tábory, 
na Hody se však prostor proměnil na sklad potravin a stánek 
oblíbených míchaných nápojů. A  mojito v  alkoholickém 
i nealkoholickém provedením tomu letos vévodilo.

Pátek se tradičně hodovalo na zvěřinových pochoutkách 
a  na mobilním plátně se promítalo letní kino. Letos byl 
výběr přizpůsoben spíše starším dětem, které rodiče stejně 
na hřiště doprovázejí. Animovaná pohádka „Červený 
střevíček a sedm statečných“ zaujala nejen ty malé, ale i velké 
návštěvníky. Tak by se dalo říci, že jsme v  loňském roce 
založili pěknou hodovou páteční tradici.
Hlavní oslavy kokorských hodů na starém hřišti proběhly 
pod taktovkou TJ. Sokol Kokory za bohatého přispění obce 
Kokory. A jako každý rok se účastníci mohli odpoledne těšit 
na oblíbenou zábavnou trojici – gastronomickou soutěž – 
silové souboje – tombolu. Vše samozřejmě doplněno o celou 
řadu nafukovacích atrakcí, které za velkého výskotu obsadily 
děti. A na děti letos čekalo i velké překvapení. Zoologický 
koutek s  drobným zvířectvem a  projížďky na velbloudovi 
nebo oslíkovi.

GASTRONOMICKÁ SOUTĚŽ 2021
Letos již po patnácté se na předhodovém odpoledni konala 
gastronomická soutěž.
Byla jsem zvědavá, kolik se sejde vzorků, poněvadž v loňském 
roce soutěžilo za celou éru této soutěže nejvíce vzorků a tím 

Kokorské
Hody

kino

Vítězky gastrosoutěže - sladké dobroty

Hlavní iniciátorka oblíbené Gastrosoutěže

Hodový mumraj
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Ve slané kategorii bezkonkurečně získaly nejvíce hlasů 
plněné tyčinky mladého Vojtěcha Temlíka, na druhém místě 
se umístily pikantní sýrové chipsy ve tvaru trojúhelníčků, 
vyrobené školními dětmi Veronikou, Filipem a  Adélou 
Jemelkovými, třetí místo obsadila moje maličkost se 
zvěřinovým závinem v  listovém těstě. Na dalších místech 
byly plněné slané koláčky, škvarkové placičky a  kukuřičný 
zapékánek, který vysoce slovně ohodnotili příchozí 
vegetariáni. Jsem velmi ráda, že se této soutěže zúčastnili 
zástupci velmi mladé generace a dále muži, kteří se svými 
výrobky nenechali zahanbit zkušenými hospodyněmi. 
Všem zúčastněným patří velké díky, bez nichž by se tato 
tradiční soutěž nekonala. Moc si přeji, aby Ti, kteří nestáli 
na stupních vítězů nebyli zklamáni a  mileráda je uvítám 
na dalším ročníku gastronomické soutěže. Přehled všech 
účastníků soutěže a  jejich upečených výtvorů je zveřejněn 
na obecním webu i u obchodu COOP.
Fotografie Ing. Luděk Niessner, Věra Brhlíková, Petr Kostiha 
ml.

SILOVÉ SOUBOJE
Nejednalo se o  žádné vyřizování účtů, ale o  tradiční 
oblíbenou soutěž pro dámy i pro pány, kteří mohli poměřit 
své síly hodem kládou. Z  vlastní zkušenosti můžeme říci, 

že opravdu nic lehkého. Hodit velkým kusem dřeva chce 
opravdu pořádnou sílu a švih v ruce. Pánové soutěží o titul 
a putovní pohár Kokorského siláka, dámy o titul a putovní 
pohár Kokorské Amazonky. A protože se soutěž velmi líbila 
i dětem, přidali jsme již v loňském roce soutěž o Kokorského 
Palečka a zájemců z řad chlapců i dívek každoročně přibývá.
Kokorskou Amazonkou roku 2021 se stala paní Lucie 
Navrátilová. Post Kokorského siláka roku 2021 obhájil pan 
Matěj Blum.

Zábavné odpoledne bylo ukončeno dětskou a dospěláckou 
tombolou, kde se nám letos sešlo velmi mnoho hodnotných 
dárků. Ty potěšily velké, ale i malé. Velmi tímto děkujeme 
všem štědrým sponzorům.
Úspěšná sobotní oslava hodů pak byla ve večerních hodinách 
zakončena hodovou zábavou s  kapelou FORUM za hojné 
účasti Kokoráků, čehož si jako organizátoři cel akce upřímně 
vážíme. 
Děkujeme všem účastníkům a  slibujeme, že se i  v příštím 
roce maximálně vynasnažíme uspořádat hodové oslavy plné 
dobrého jídla, pití i zábavy. Jinak by to přece nebyly hody.

Vaši organizátoři, Obec Kokory a TJ. Sokol Kokory
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Kokorští siláciKoráb pouště doputoval i do Kokor

Souboj o Kokorského siláka

Šťastný účastník gastrosoutěže – sladké dobroty

Kokorské Amazonky

Kokorští Palečci

Hrdí vítězové slané kategorie v gastro osutěži

Soutěžcí o titul Kokorský Paleček

Tradiční mňamky na grilu


